PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

MUNICIPAL DE SANTARÉM

MEMORANDO 160/2025- DL Santarém, 24 de outubro de 2025.

Excelentíssimo Senhor.
Vereador Erlon Rocha
Presidente da 2º Comissão da Câmara Municipal de Santarém.

Assunto: Encaminhamento dos Processos nºs 4598/2025:4599/2025:4600/2025;4601/2025 e 4602/2025

Senhor Presidente,

Considerando os encaminhamentos da Mesa Diretora em 21 de outubro de 2025, seguem em anexo os
Processos abaixo transcritos, para as devidas tramitações.

o Projeto de Lei/Proc. nº 4598/2025. CRIA O PROTOCOLO PUNITIVO PARA ENVENENAMENTO
DE ANIMAIS DOMÉSTICOS NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, ESTADO DO PARÁ, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR DAVID PAIVA, contendo 03 fls;
o Projeto de Lei/Proc. nº 4599/2025. DISPÕE SOBRE A ADOÇÃO DE MEDIDAS DE
ACESSIBILIDADEE INCLUSÃO DAS PESSOAS COM OBESIDADE NOS TRANSPORTES PÚBLICOS,
ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS E EQUIPAMENTOS URBANOS NO MUNICÍPIO DE
SANTARÉM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: MALAQUIAS MOTIN, contendo 04fls;
o Projeto de Lei/Proc. nº 4600/2025. DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROTOCOLO MUNICIPAL
DE ATENDIMENTO ÀS DENÚNCIAS E AO ACOLHIMENTO DE VÍTIMAS DE ASSÉDIO SEXUAL E
MORAL NAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM- PARÁ,E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR DAVID PAIVA,contendo 04fls;
o Projeto de Lei/Proc. nº4601/2025. DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO DA

CULTURA BRASILEIRA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AUTORIA: VEREADOR MANO DADAI, contendo 04 fls;

. Projeto de Decreto/Proc. nº 4602/2025. OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE "CIDADÃO

SANTARENO" AO DIGNISSÍMO SENHOR RUBENILSON ABREU DA COSTA. AUTORIA:
VEREADOR ANDREO RASERA, contendo 03fls;

Cordialmente,

a
Apm

EDUARD O PEREIRA
Diretor do Departamento Legislativo

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290